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El Congresorechazó
ayer implantarde
manerapermanente
estamedidatransitoria

L.R.G.

MADRID .Paraaliviar al colectivode
autónomos delosefectosde la

crisis
,

el Gobiernodecidióconceder
unarebajadel20porcientoen el

IRPFpara losejercicios2009
,

2010
y

2011 a aquellos profesionales
cuyafacturaciónfuera inferior a

cincomillonesdeeuros
,

y siempre y

cuando la plantilladetrabajadores
a sucargonoexcediera de25em

pleados . El PartidoPopular llevó
ayer al Congresounaproposición
deleyparahacerqueestamedida
se implantaraconcarácter
permanente

,

enlugarderevisarseario a

ario
,

y queademás seeliminara el

límitedeplantillaparaque el

incentivofiscalnodependiese ni del
tamañodeésta ni del
mantenimiento o creacióndeempleo.

ConlosvotosencontradePSOE
,

ERC-IU.ICV
y

BNG
)

,

máslas
abstenciones dePNV

y

UPD
,

la

medidafuerechazadaen el

Parlamento
,

unadecisión quenosatisface las
reivindicacionesdelasdiferentes
asociaciones quedefiendenlos
intereses delcolectivo deautónomos.
ParaOPA

,

la propuestadeleysig

nificaba " consolidar el autoempleo
comounafuentedecreaciónde
trabajoporcuenta ajena

"

.

Lamismapropuestatambién
planteabacambiar la Leydel
ImpuestodeSociedades paralograr
unarebajageneral y permanente
decincopuntosen el tipo al que
tributan todas lasempresasconuna
cifradenegocioinferior a

12
millonesdeeuros.

Enconcreto
, planteaba

modificar deformageneral el régimendel
impuestopara laspymes ,

deforma
quepor la partedebase imponible
comprendida entre 0

y

300.000
eurossetribute al 20porciento

,

frente al 25porcientoactual
,

mientras
que a partirdeahí el tiposeríadel

25porciento
,

frente al 30por
cientoquecontempla la Ley.

A este respecto cabeseñalarque
la Asociación Españolade
Asesores Fiscales

y

GestoresTributarios
( Asefiget ) ,

reclamabauna
reduccióndeltipoimpositivo al 20por
cientoen el métododeestimación
directa delosautónomos

,

tanto
simplificadacomonormal

, para
equipararlo conel impuestode
Sociedades.

Porotrolado
,

SebastiánReyna ,

secretario generaldede la Unión
deProfesionales

y Trabajadores
Autónomos

( Upta ) ,

tieneprevisto
solicitar al Gobiernoqueautorice la

cotización a tiempoparcialen el

Reta
,

o semejorenlasbonificacio

Losautónomossequedansin la rebajadel20%%en el IRPF
nesparalosjóvenesque
comienzan la actividad " con el finde
poder actualizar lasbasesde
cotización

,

sinqueafectedeforma
negativa a losmás jóvenes y

al

sectormásdébildelcolectivo "

.

Pensionesde500euros
Uptarealizará a partirdelpróximo
día24unacampaña para
concienciar

a susasociadosde la necesidad
decotizarporbasessuperioresmás
acordes a susingresosreales

, yaque
la pensiónmediadeunjubilado
autónomo esde563,31euros

,

un41
porcientomenosque la deun
pensionista quehayacotizadoen el

Régimen Generalde la Seguridad
Social

(

952 ,34euros
).
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